Denique S. Bernardum monentem audiamus: *Tene quod tenes, hostiæque caudam junge capiti, et tunicam Dei gratia jam polymitam, cura facere, et talarem, quoniam capisse nihil proderit, si, quod absit, perseverare non contigerit: sola enim perseverantia informat meritum, remunerat currentem, coronat pugnantem, et ad portum ducit navi-*

gentem: sola æternitatis quamdam speciem præsefert: sola est cui æternitas redditur, vel quæ æternitati hominem reddit.

PETES: An, et qualiter donum perseverantiæ finalis a confirmatione in gratia distinguatur? — **R**espondeo probabilius videri, utrumque donum non essentialiter discrepare; *Tum quia* donum confirmationis in gratia, sicut et donum perseverantiæ finalis, hominem, cui conceditur, ad æternitatis portum deducit; *tum quia* pro uno eodemque indiscriminatum, hoc utrumque donum Scriptura sacra usurpat. Sic Psalmo 36. *Confirmat autem justos Dominus.* 2. ad Thessalonicenses, 3. *Fidelis autem Dominus est, qui confirmet et custodiat a malo.* Hinc S. Augustinus lib. *De Correctione et Gratia*, cap. 11. et 12. utrumque donum pro uno eodemque usurpat, dum ait Apostolos habuisse donum perseverantiæ, quos tamen certum est confirmatos fuisse in gratia. — Differunt tamen accidentario, in hoc maxime, quod perseverantiæ donum commune sit omnibus prædestinatis; aliud vero sit specialissimum solis personis eximiiis, puta beatæ Virgini, Apostolis, et aliis paucis concessum. *Insuper* donum confirmationis addit supra perseverantiam quamdam singularem excellentiam, et copiam auxiliorum; nam etsi sint graviores et difficiliore tentationes, faciliior et suavior est victoria in confirmatis, quam in perseverantibus. *Addunt* aliqui, quod habens donum perseverantiæ potest tentari, ut de facto tentabitur ad peccandum mortaliter, etiamsi tentationi nusquam succumbat: confirmatus vero in gratia talibus tentationibus stimulari ac infestari non possit: hoc enim videtur fuisse Deiparæ Virginis privilegium, ut ad peccandum mortaliter, imo etiam venialiter, tentata non fuerit nec incitata.

DISPUTATIO SECUNDA.

DE ESSENTIA, CAUSIS, ET VARIIS GRATIÆ DIVISIONIBUS.

EXPLICATA Gratia necessitate ad verum cognoscendum, bonum faciendum, et malum fugiendum, jam investiganda est ejus essentiæ dignitas, causæ detegendæ, et variæ illius divisiones ac species declarandæ, quod utique pro modulo nostro præstabimus tribus in sequentibus Articulis: quorum *primus*, Gratia essentiæ: *secundus*, illius causas: *tertius* vero ejusdem varias ac multiplices species reserabit et explicabit.

ARTICULUS PRIMUS.

DE ESSENTIA GRATIÆ.

Hic non est futurus sermo de essentia gratiæ actualis, quia in tertio Articulo, explicando varias ipsius gratiæ actualis divisiones, explicabimus; sed solum præsens dissertatio agit de gratia habituali, quæ nobilissima est gratiæ species. Est enim, inquit S. Gregorius, *radix bonorum operum*. Quippe, ait S. Chrysostomus, *rubiginem peccatorum tollit, animum splendens atque ignitum reddit. Solisque radiis pulchriorem facit, ex deformi formosum, et ex infirmo sanum*. Ipsa enim, teste Augustino, *interioris hominis pulchritudo est, et lu-*

manuæ mentis candor. Siquidem, ait Nazianzenus, *irradiat animam, ac Deo similem reddit.* Etenim, inquit S. Petrus, *maxima, et pretiosa nobis Deus promissa donavit, ut per hæc efficiamur divinæ consortes naturæ:* et ut commendabat Christus Dominus, *evadimus perfecti, sicut Pater noster cælestis perfectus est:* et per eam consequimur *potestatem filios Dei fieri,* ait S. Joannes; etenim, addit S. Paulus, *Spiritus testimonium reddit spiritui nostro, quod simus filii Dei.* Illa est qua cætera in nobis divina charismata fulgent, fides radiat, spes firmatur, charitas ignescit, et tota illustris virtutum corona bonorum operum fructibus coronatur. Illa tandem est, qua ducente et lucente securi ambulamus, qua protegente vincimus, qua conservante coronamur. — Hujus itaque præstantissimi ac vere divini muneris, ut essentiam, quantum humanitus datur, deprehendamus, tria hoc in Articulo determinanda sunt: *Primum,* an gratia sit quid increatum, vel creatum, habitus jugiter perseverans, an actus leviter, et cito transiens. *Secundum,* an eadem sit cum charitate, vel quid ab ea formaliter aut realiter distinctum. *Tertium,* an et quomodo augeri possit et minui, conservari et corrumpi.

QUÆSTIO PRIMA.

AN GRATIÆ SIT QUID INCREATUM VEL CREATUM, INTRINSECUM VEL EXTRINSECUM, SUBSTANTIA VEL ACCIDENS.

NOTANDUM 1. Circa præsentis Quæstionis resolutionem tres fuisse erroneas sententias: quarum prima tribuitur Magistro Sententiarum in 1. dist. 17. per totam, maxime vero cap. penultimo, ubi asserere videtur charitatem (quam infra probabimus eandem esse realiter cum gratia sanctificante) non esse habitum creatum, sed ipsammet S. Spiritus personam nobis substantialiter communicatam, quæ nullo medio habitu creato sit immediatum principium dilectionis, qua Deum et proximum diligimus; idque propter excellentiam charitatis, quæ *in recto* de Deo prædicatur, juxta illud 1. Joan. 25. *Deus charitas est.* Idem enim de cæteris virtutibus non legimus; quippe nusquam Scriptura dixit: Deus est fides, Deus est spes; subindeque licet hæ virtutes sint habitus nobis infusi a Deo distincti, atque adeo immediata principia actuum supernaturalium, charitas tamen non videtur habitus infusus a Deo distinctus, sed Deus ipse inhabitans animam justī, qui per seipsum immediate est principium actus charitatis in nobis. *Secundus* error fuit Calvinī lib. 3. *Institutionum,* cap. 11. ubi negat in homine omnem interiorem justitiam, fateturque hominem equidem dici justum, sed per extrinsecam dumtaxat imputationem justitiæ Christi, aut Dei. Quem utique errorem tuetur illo Pauli 2. Corinth. 5. cap. *Qui non noverat peccatum, pro nobis peccatum fecit, ut nos efficeremur justitia Dei in ipso.* Vides, inquit, Calvinus, non in nobis, sed in Christo esse justitiam nostram; nobis tantum eo jure competere, quia Christi sumus participes? *Tertia* denique sententia erronea fuit Osiandri in sua *Harmonia Evangelica,* ubi asserit gratiam sanctificantem esse potius substantiam, quam qualitatem; quia, inquit, gratia nihil aliud est, quam justitia et sanctitas ipsius Dei, constituens

hominem justum et sanctum; sicut lux solaris nihil est aliud, præter præsentiam ipsius Solis super totum hemisphærium. Quam utique triplicem erroneam assertionem tribus in sequentibus Conclusionibus suscipimus explodendam.

NOTANDUM 2. Omnes Catholicos convenire, quod homo justificatus duplicem habeat gratiam: creatam unam, per quam justificatur formaliter; increatam alteram, per quam efficienter justus efficitur; quam utique veritatem luculenter explicuit S. Paulus Roman. 5. dicens: *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* His namque verbis significat, justis concedi non solum charitatem, quæ quid creatum est, sed etiam Spiritum sanctum, qui in justis velut in sanctuario habitat: quamquam enim tres simul adorandæ Trinitatis personæ justum sua divina præsentia illustrent ac consecrent, juxta illud Christi Domini Joan. 4. *Si quis diligit me... ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus:* attamen speciali ratione Spiritus sanctus dicitur *gratia*: « quia, inquit Alensis « noster qu. 61. m. 2. art. 2, dicitur gratia secundum quod dicitur « donum, et dicitur donum secundum quod dicitur amor; ipse enim « Spiritus sanctus secundum suam proprietatem amor est, et ut amor « procedit a Patre, et Filio: et ideo quia donum est, ideo amor est, « quia nihil est donum, nisi ratione amoris; nam si aliquid ex timore, « non est donum proprie, imo redemptio; similiter si detur ex cupiditate, non est donum, sed quæstus: sed donum proprie est ex amore « et liberalitate, et sine coactione: ut in omni dono primo donatur « amor; et sic Spiritus sanctus dicitur gratia quia donum, et donum « quia amor ». Quibus constat Spiritum sanctum peculiari ratione animam justi inhabitare, ac consecrare. Sed difficultas est num id præstet sua divina præsentia immediate; an vero mediante aliquo dono creato.

NOTANDUM 3. Ex eodem Alensi *ib.* art. 3. gratiam comparari posse ad animam dupliciter, scilicet vel ad primum illius esse naturale, vel ad illius esse secundum et supernaturale. Priori modo spectata gratia, procul dubio est accidens, quippe animæ advenit post illius esse omnimode perfectum et completum. Sed difficultas est an considerata per ordinem ad animam in ordine supernaturali subsistentem, dici possit modus aliquis substantialis, an vero purum accidens. Quæ difficultas Conclusionem sequenti solvetur.

Conclusio prima. — GRATIA HABITUALIS NON EST QUID INCREATUM, SED CREATUM. Hæc est communis inter Catholicos; et

Probatur primo ex Scriptura sacra, illis videlicet omnibus locis, quibus significat nos justificari formaliter per donum a Deo nobis concessum. Sic S. Paulus Rom. 5. *Charitas Dei diffusa est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis.* Quæ verba sic expendit S. Augustinus lib. *De Spiritu et littera*, cap. 32. *Charitas Dei dicta est diffundi in cordibus nostris: non qua nos ipse diligit, sed qua nos facit dilectores suos: sicut justitia Dei, qua justis ejus munere efficitur.* His concordant illa verba S. Petri 2. cap. 1. *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* His enim Apostolorum Princeps declarat, nos divinam similitudinem induere, dum per maxima ac pretiosa gratiæ munera

nobis a Deo concessa. evadimus divinæ consortes naturæ; subindeque censet nos justificari per aliquid a Deo distinctum: donum enim a datore solito distinguitur; quamquam non inficiet Verbum divinum, et Spiritum sanctum seipsos dedisse; dum ille a Patre, hic a Patre una cum Filio nobis datus est. Eandem veritatem illustrent ac confirmant omnes alii textus sacri, quibus infra suadebimus gratiam habituales in nobis jugiter permanere.

Conclusionem probat Doctor in 1. dist. 17. quæst. 3. octo rationibus, quas omnes ad tria capita revoco. *Prima* ratio deducitur ex justificatione peccatoris, qui ante pœnitentiam *injustus* dicitur; post pœnitentiam vero *justus* appellatur, ex quo sic argumentatur Doctor num. 18. Injustitia, cum sit formaliter privatio; non potest ab aliquo auferri, nisi per habitum oppositum; quia privatio non tollitur, nisi per formam, qua subjectum per privationem carebat: ergo ille justificatus, qui de injusto factus est justus, necessario debuit recipere habitum oppositum illi privationi significatæ per nomen injustitiæ. Quæ utique ratio urget quidem secundum legem ordinariam, nam de potentia extraordinaria et absoluta, tolli posset injustitia per solam condonationem extrinsecam, et absque ullo habitu positivo infusò, ut cum eodem Doctore docebimus infra. — Confirmat num. 19. Si nihil aliud est in anima post pœnitentiam, quam ante, non videtur, quod aliquo alio modo se habeat homo justus ad Deum, nec Deus ad ipsum, quam dum erat injustus, quia non videtur ibi esse diversitas ex parte Dei, si Deus in ipso nihil infundat et producat: sed falsum est, quod homo justus non aliter se habeat ad Deum, nec Deus ad ipsum, quam dum erat peccator; siquidem Deus justum diligit, peccatorem odio habet: ergo necessum est, quod illa diversitas petatur ex parte gratiæ sanctificantis, et charitatis in homine justificato productæ.

Probatur secundo: Deus justum acceptat et ordinat ad vitam æternam: sed illa acceptatio non est voluntas ipsum pro tunc beatificandi; hanc enim voluntatem si haberet Deus, de facto hominem justum ad æternam felicitatem sublimaret: ergo voluntas ipsa nihil aliud est, quam judicium, quo scilicet Deus judicat hominem justum dignum beatitudine, cujus erat indignus dum erat injustus; atqui Deus non potest habere talem voluntatem, nisi interveniat aliqua mutatio, vel ex parte Dei, vel ex parte peccatoris. Non quidem ex parte Dei, quia voluntas ejus est intrinsece immutabilis: ergo necessum est, quod illa mutatio repetatur ex parte peccatoris, subindeque oportet, ut homo justificatus formam aliquam accipiat, qua carebat dum erat peccator. — *Confirmat* istam rationem; « quia, inquit, volitio divina, « quæ est omnino unus actus in se, non habet rationem oppositorum « actuum, sive distinctorum absque omni distinctione objectorum; velle « namque et non velle divinum non accidunt, nisi propter objectorum « diversitatem; alioquin contradictoria essent vera absque omni di- « stinctione causante istam veritatem: ergo cum Deus velit justum « ordinare ad beatitudinem, ad quam peccatorem similiter non ordinat, « necessum est, quod ista divinæ volitionis mutatio supponat aliquam « diversitatem in objecto; alioqui Deus eodem modo se haberet erga « peccatorem ac erga justum ».

Probatur tertio, ex ratione actus meritorii, ad quem necessario requi-

ritur charitas inherens: quia nihil agit formaliter aliqua actione, nisi principium illius actionis sit formaliter in agente: sed voluntas agit actione meritoria de condigno: ergo habet in se formam, quæ sit principium istius actionis: atqui ista forma non est fides, neque spes, quia alias peccator habens fidem et spem posset mereri de condigno, quod est absurdum: insuper nulla actio est in potestate agentis, nisi agens habeat formam secundum quam possit agere: si enim ageret per aliquid tantum extrinsecum coassistens sibi, in quod potestatem non haberet, talis actio non esset in ejus potestate: sed actio meritoria debet esse in potestate merentis, utpote cum debeat esse voluntaria: ergo necessum est, quod agens meritorie habeat in se formam et principium actus meritorii, quo libere possit talem actum exercere: subindeque principium talis actus meritorii non potest esse ipse Spiritus Sanctus assistens et concurrens particulariter cum voluntate ad actum meritorium: quippe divinus ille Spiritus non esset in libera dispositione voluntatis. Denique, Spiritus Sanctus non movet specialiter voluntatem ad actum meritorium, nisi producendo aliquid in ipsa: sed illud, quod produceret in ipsa, aut esset actus ille meritorius, et sic voluntas non concurreret ad ipsum producendum, sed tantum ad eum recipiendum passive; aut esset aliquid aliud distinctum ab actu, ac proinde esset charitas, aut gratia, nec enim aliud excogitari potest.

Hanc pariter veritatem probat **A**lensis noster hac ratione: sanctitas et gratia increata, quæ Deus est, facit nos esse gratos, aut per seipsam, aut per aliud a seipsa distinctum. Non per seipsam, quia ipsa est in peccatore, sicut et in justo per essentiam, præsentiam, et potentiam: ergo necessum est, quod animam gratam efficiat Deo per gratiam a seipsa distinctam. *Insuper* dum simus Deo grati cum propter peccatum essemus ingrati, aut aliquid de novo accipimus, aut non. Si non: ergo idem in nobis est esse gratum, aut ingratum Deo. Si sic: ergo oportet, quod in justificatione aliquid creatum accipiamus. *Denique*, ita Deus se habet ad animam justificando, sicut anima animat corpus vivificando; Deus est enim vita animæ, sicut anima est vita corporis: sed anima non vivificat corpus, nisi largiendo vitam: si enim anima teneret suum vivere in se, ita quod non influeret aliquam dispositionem in corpus, numquam corpus viveret: ergo quemadmodum est aliqua dispositio et principium vitæ in corpore quod vivit, similiter necessum est, quod sit aliqua dispositio vitalis in ipsa anima a Deo intusa ad hoc, ut vita spiritali dicatur vivere.

OBJICIES 1. Illud 1. Joann. c. 4. *Deus charitas est, et qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo.* Unde S. Augustinus 8. *De Trinit.* cap. 7. infert quod *qui diligit proximum, consequens est, ut ipsam præcipue dilectionem diligit*, nempe Deus, qui est dilectio et charitas. — **Respondet Doctor.** n. 13. S. Augustinum loqui de dilectione efficienti, non vero formali, ita quod Deus equidem dicatur dilectio, quatenus dilectionem et amorem supernaturalem in nobis producit: non vero, quod sit ipsemet formaliter nostra dilectio: sicque recte currit ratio S. Augustini, quod qui proximum diligit, debet etiam diligere Deum, qui est auctor illius dilectionis, quia ordinate diligens minus bonum, magis debet diligere aliud majus bonum, præcipue quando in minori non est ratio diligibilitatis, nisi a majore bono.

OBJICIES 2. *Nullum bonum*, (secundum S. Augustinum, lib. 15. *De Trinit.*, cap. 18. *est Dei dono* (nempe charitate) *excellentius*: sed nullum donum Dei est excellentius Spiritu sancto: ergo Spiritus sanctus est charitas; ac proinde gratia, qua sanctificamur. — **Respondet Doctor** negando *ultimam consequentiam*: Spiritus enim sanctus potest equidem dici charitas, non tantum effective, sicut Deus dicitur *spes*, vel *patientia mea*, quia efficit patientiam, et spem in me, quam in se non habet formaliter; sed dicitur etiam charitas formaliter; quia cum charitas sit perfectio simpliciter simplex, ipsi convenit formaliter. Non tamen inde sequitur, quod sit formaliter charitas, et gratia, qua justificamur; sicut nec formaliter est vita, qua vivimus; licet aliunde habeat in se vitam formaliter, et illam in nobis producat.

OBJICIES 3. Omnis creatura potest intelligi non bona: sed charitas nequit intelligi non bona: ergo non est aliquid creatum. — **Negat minorem Doctor**; nam eo sensu, quo quævis creatura potest intelligi non bona, nempe quatenus est defectibilis et corruptibilis, charitas etiam potest dici non bona, quippe minui potest, et per peccatum mortale penitus extingui.

OBJICIES 4. Perfectioris virtutis est producere effectum sine medio, quam cum medio: sed divina virtus sanctificans est perfectissima: ergo sanctificationem efficit absque ullo medio. — **Distinguo majorem**: perfectioris est virtutis ex parte agentis, concedo: ex parte recipientis, nego. Agens quidem nobilius censetur, dum propria ac sola sua virtute effectum suum producit; secus vero est de cooperante, et actum recipiente, siquidem nobilius est coagere ad productionem actus, quam eum dumtaxat passive ab alio productum recipere.

OBJICIES DENIQUE: Omne quod agit in aliud, nobilius est eo, in quod agit; agens enim dominium quoddam habet in passum, et illud suæ virtuti et activitati subiecit: ergo cum gratia agit in spiritum creatum, debet esse spiritu creato nobilior: sed nihil est nobilius spiritu creato, nisi Spiritus increatus: ergo gratia sanctificans est quid increatum. — **Respondet Alensis noster**, loco supra laudato, gratiam esse nobiliorem spiritu creato, non quidem simpliciter, sed secundum quid; « in quantum enim, *inquit*, gratia comparatur ad animam, ut « agens in eam, nobilior est; sed secundum quod comparatur ad ani- « mam velut dispositio ipsius, sic est ignobilior; et habet rationem « ignobilioris, quia dispositio non est nobilior substantia, quam disponit, « quia cedit in ipsam; sed in quantum est movens, nobilior est. Exem- « plum patet in lumine; secundum quod est in aëre ab ipso Sole, illud « lumen dispositio est aëris: sed ex hypothesi, quod aër videret Solem, « tunc lumen illud compararetur aëri in ratione moventis, vel immu- « tantis, quia lux immutat visum: sed illa ratio immutantis non se « teneret ex parte aëris in quo esset, sed ex parte Solis a quo esset ».

PETES: An revera Magister Sententiarum docuerit gratiam sanctificantem non esse aliquid creatum? — **Respondet Doctor**, n. 30. non eam fuisse illius sententiam, quippe dist. 37. aperte docet charitatem esse quid creatum, utpote cum sit in puero, quem Deus inhabitat, qui tamen nullum potest habere actum elicited circa Deum. Similiter in 2. d. 26. admittit gratiam creatam in anima. Unde nihil aliud velle videtur

loco supra laudato, quam quod peculiari ratione charitas tribuatur Spiritui sancto; cui non tribuuntur cæteri habitus infusi, quia per habitum charitatis Spiritus sanctus inhabitat animam justī, et simul per illum influit in actum dilectionis; quod utique non præstat per cæteros habitus fidei, et spei; siquidem per illum habitum, quo inhabitat animam justī, non influit in actus fidei, et spei, reliquarumque virtutum, sed mediantibus habitibus distinctis.

Conclusio secunda. — GRATIA HABITUALIS EST DONUM SUPERNATURALE JUGITER AC PERMANENTER IN HOMINE PERSEVERANS.

Probatur: primo quidem ex Concilio Viennensi, Clementina *De sancta Trinitate, et fide Catholica*, his verbis: *Nos attendentes generalem efficaciam mortis Christi, quæ per baptismum applicatur pariter omnibus baptizatis, opinionem secundam quæ dicit tam parvulis quam adultis conferri in baptismo informantem gratiam, et virtutes, tamquam probabiliores, et dictis Sanctorum, et Doctorum modernorum Theologicæ magis consonam, et concordem, sacro approbante Concilio, duximus eligendam.* Item ex Concilio Tridentino, Sess. 6. cap. 7. *Veram et christianam justitiam accipientes, eam seu primam stolam pro illa quam Adam sua inobedientia sibi et nobis perdidit, per Christum Jesum illis donatam candidam et immaculatam jubentur statim renati conservare, ut eam perferant ante tribunal Jesu Christi Domini nostri, et habeant vitam æternam.* Unde sic disputo: gratia quam percipiunt infantes in baptismo, quamque conservare debent ac perferre ante tribunal Christi ut habeant vitam æternam, est intrinseca et permanens: ergo, etc.

Probatur secundo auctoritate SS. Patrum. Primo quidem S. Dionysii lib. *De Hierarchia Eccl.* cap. 2. ubi ait *per divinam generationem effici in nobis divinum statum: status autem est quid perseverans ac subsistens.* S. Irenæi lib. 5. *Adversus hæreses*, cap. 6. ubi ait *eos esse perfectos qui Spiritum Dei perseverantem habent.* S. Cypriani, Epist. 2. ad Donatum, ubi gratiam collatam in baptismo vocat *secundam e cælo nobis infusam animam.* — Ipsis concinit S. Basilius lib. *De Spiritu Sancto*, cap. 26. ubi gratiam sanctificantem comparat virtuti videndi existenti in oculo, et arti habituali existenti in artifice: *Sicut, inquit, cernendi vis est in oculo sano, in anima purgata, etc. et sicut ars est in eo qui illam nactus est: ita gratia Spiritus Sancti est in eo qui illam recepit: semper quidem præsens, etsi non perpetuo operans.* — Eis adstipulantur omnes illi sancti Patres qui per gratiam sanctificantem in nobis divinam imaginem ac pulchritudinem adumbrari et delineari docent. Sic S. Ambrosius l. 6. *Hexam.* c. 8. postquam dixisset justificationem fieri non in corpore, sed in anima quæ Dei sanctitatis imaginem refert, ait: *Pictus es ergo, o homo, et pictus a Domino Deo tuo: bonum habes artificem atque pictorem; noli bonam delere picturam, non fuco, sed veritate fulgentem; non cera expressam, sed gratia.* Ipsi consentit sanctus Augustinus pluribi, maxime Epist. 85. ad Consentium non longe a fine dicens: *Quid est aliud justitia, cum in nobis est, vel quælibet virtus, qua recte sapienterque vivitur, quam interioris hominis pulchritudo?* pulchritudo autem est quid permanens, subindeque et gratia. — Eandem cælestem imaginem, divinamque pulchritudinem

per sanctificantem gratiam in nobis mirificè delineatam, sic eleganter commendat S. Chrysostomus. Homil. 1. in Epist. ad Ephes. ubi exponens illa verba: *Gratificavit nos in dilecto Filio suo*, ait: *Gratiosos nos reddidit, hoc est, non solum peccatis liberavit, sed dilectos et amicos nos effecit: quemadmodum enim si quis scabiosum quemdam peste, morbo, senio, paupertate pariter ac fame corruptum nactus, formosum mox adolescentem reddat, qui quosvis venustate superet, vehementem splendorem ex genis emittat, ipsaque fulgura oculorum repercussionibus obscuret. quem deinde, et in ipso ætatis flore constituat, atque insuper, et purpura, et omnigeno mundo vestiatur atque exornet, non aliter animam nostram Deus, et elaboratam, et desiderabilem, et delectabilem reddidit: cupiunt Angeli eam aspiceret, et Deus ipse, juxta illud: concupivit Rex speciem tuam.* Quibus verbis manifeste significat hominem constitui justum per formas intrinsecas et permanentes, quibus renovatur et ornatur, et mirabiliter illustratur ejus anima, Deoque pariter et Angelis grata et amabilis redditur.

Hanc Conclusionem probare solent Thomistæ cum Angelico Doctore hac duplici ratione. *Primo*: non est conveniens Deum minus providere iis, quos ordinat et dirigit ad supernaturale bonum habendum, quam creaturis quas diligit et ordinat ad naturale bonum: sed creaturis naturalibus sic providet, ut non solum moveat eas ad actus naturales, sed etiam largiatur eis formas et virtutes quasdam, quae sunt principia actuum, ut per eas formas inclinentur ad hujusmodi actuum productionem: igitur multo magis illis, quos movet et ordinat ad consequendum bonum supernaturale æternum infundit aliquas formas seu qualitates supernaturales, per quas suaviter et prompte ab ipso moveantur ad bonum aeternum consequendum. — *Secundo*: hominem esse in gratia Dei, est eum esse a Deo dilectum, ut etiam fatentur hæretici: sed hominem esse a Deo dilectum importat aliquid ipsi intrinsecum, et in eo permanens, ratione cujus fiat Deo gratus et acceptus: ergo revera admitti debet donum aliquod in homine justo jugiter perseverans, quamdiu justus est, per quod Deo fiat gratus. *Probat minor*: cum enim amor sit affectio qua quis tendit in aliquod objectum propter ejus bonitatem, in hoc conveniunt amor divinus et humanus, quod uterque objecti bonitatem respiciat; differunt vero in eo quod amor humanus, cum sit sterilis et infimus, nec sit effectivus, sed duntaxat affectivus, supponit in objecto bonitatem a qua attrahitur et allicitur; amor autem Dei, cum sit fecundissimus et potentissimus, nec solum sit affectivus, sed etiam effectivus, causat bonitatem in objecto quod diligit: ergo sicut Deus diligendo creaturas in ordine naturali, eis tribuit perfectiones naturales, quibus sunt objectum congruum hujusmodi dilectionis, sic creaturam intellectualem diligendo in ordine ad finem supernaturalem, confert ipsi bonitatem et perfectionem supernaturalem, ratione cujus eam diligit: sed illa specialis bonitas non aliunde quam a gratia sanctificante emanare potest: ergo quandoquidem justus speciali amore a Deo diliguntur, necessario debet admitti in eis aliquod donum intrinsecum, quod sit ratio illius dilectionis.

Verum hæc utraque ratio videtur infirma: *Prima* quidem, quia Deus sufficienter provideret hominibus justis in ordine ad actus supernaturales eliciendos per solum actuale auxilium, quod eis certis in

occasionibus præberet. *Secunda* pariter deficit: tum quia, ut infra dicemus, potest Deus condonare peccatum, et hominem ex inimico amicum constituere, absque ulla collatione doni intrinseci; subindeque ad eum amorem divinum conciliandum, non opus est quod Deus conferat ipsi creaturæ aliquid intrinsecum: tum quia odium Dei nihil ponit in homine quem odit, sed tantum ad id sufficit quod homo habeat peccatum, et male vivat; et quod Deus ita afficiatur erga ipsum, ut velit ipsum punire pœna æterna, nec requiritur aliqua forma intrinseca: igitur ut Deus amet specialiter hominem justum, non requiritur etiam aliud quam quod homo bene vivat, et Deus velit ipsi vitam æternam conferre: subindeque ex eo quod Deus speciali amore prosequatur justum, non est absolute necessarium, quod ipsi conferat aliquam formam et bonitatem intrinsecam.

Concludendum est igitur cum Doctore Subtili in 1. dist. 17. quæst. 3. num. 21. nulla ratione efficaciter probari posse dari in nobis habitum supernaturalem jugiter perseverantem: « id siquidem, inquit, colligi
« non potest ex actu quem experimur, nec ex substantia actus, nec ex intensione actus, nec ex delectatione sive facilitate in operando, neque
« ex bonitate sive rectitudine morali actus, possumus concludere aliquem
« talem habitum supernaturalem inesse, quia quocumque istorum dato,
« posset aliquis habens charitatem cognoscere certitudinaliter se esse
« in charitate: ex hoc scilicet quod actum illum sibi experiretur inesse,
« vel actum sic intensum sibi inesse, vel sic delectabiliter vel faciliter inesse, vel rectæ rationi consonum esse. — Ratio autem quare non potest
« concludi ex actu, vel aliqua conditione ipsius actus talem habitum
« inesse: est quia vel actus potest ex sola potentia habere omnia prædicta concurrente ratione recta: vel si concurreret habitus aliquis
« propter aliquam conditionem prædictarum, posset iste esse aliquis
« habitus acquisitus; posset enim amicitia acquisita tantam intensiorem actui dare, sicut causa secunda cum potentia; posset etiam
« tantam facilitatem et delectationem tribuere; posset etiam habitus
« ita esse consonus rationi rectæ, quod actus elicited nullam conditionem evidenter apparentem haberet, ex qua necessario concluderetur ipsum elici secundum habitum supernaturalem. — Quod si
« dicas: subito mutatur voluntas, ut intense et faciliter et delectabiliter operetur, et hoc modo consono supernaturali rationi, hoc est,
« ad dictamen fidei: et non potest ita subito acquirere habitum amicitiae ordinatæ consonum fidei: igitur habet habitum aliquem non
« acquisitum, quo ad subito agendum non inclinatur. *Respondeo*: Voluntas potest satis subito movere quantum ad actus naturales, qui
« subsunt totaliter potestati ejus, quia sicut dicit August. 1. *Retractationum*, cap. 22. *Nihil tam est in potestate voluntatis, quam ipsa voluntas*: igitur ex tali subitatione non potest concedi oppositum. » Unde infert Doctor, quod si aliqua ratio probet in nobis desiderari habitum aliquem supernaturalem, quo formaliter justii efficiamur, repentina sit maxime ex eo quod Deus acceptet aliquos actus ad gloriam tanquam meriti condigni ad præmium: « Hoc enim modo, inquit, credimus naturam nostram beatificabilem justam esse habitualiter acceptam. hoc est, quando non actualiter operatur: quia voluntas divina eam ordinat ad vitam æternam, tanquam dignam tanto bono

« secundum dispositionem, quam habet habitualiter in se, propter hanc
 « acceptationem habitualement naturæ beatificabilis, etiam quando non
 « operatur; et propter acceptationem actualem actus eliciti a tali na-
 « tura, oportet ponere unum habitum supernaturalem, quo habens for-
 « maliter acceptetur a Deo, et quo actus elicited ejus acceptetur tam-
 « quam meritorius. »

SI AUTEM QUÆRAS: quomodo habitus ille naturam dignificet, necnon
 et actus ipso actu mediante elicited? — **Respondet Doctor** n. 23. quod
 dignificet naturam, quatenus est forma quædam perfecta reddens eam
 Deo placentem. « Ratio enim, inquit, acceptandi naturam, videtur esse
 « sicut quidam decor naturæ complacens voluntati divinæ, ita quod
 « sive habitus iste sit activus, sive non activus, ex hoc solo quod est
 « talis forma decorans et ornans animam, potest esse ratio acceptandi
 « naturam; sed ad actus acceptationem plus requiritur, quam quod
 « agens habeat hunc decorem spiritualement; alioquin habens talem ha-
 « bitum non posset habere actum indifferentem aliquem, nec peccare
 « venialiter, quia neutrum istorum tollit istum decorem operantis; et
 « ita utrumque esset acceptum, si actus acceptaretur ex solo decore
 « operantis. Oportet igitur dicere quod iste habitus, præter hoc quod
 « est decor spiritualis, etiam est inclinans ad determinatos actus, hoc
 « est, speciali modo concurrat effective, videlicet ipsos actus cum po-
 « tentia physice eliciendo, et moraliter suum eis decorem ingerendo. »
 Ita Doctor; quæ quoniam eximiam doctrinam continent, et per se
 aperta sunt, idcirco fusius licuit ea exscribere.

DICES 1.: Potest homo sine gratia habituali justificari, nimirum
 per dilectionem Dei actualem supernaturalem: ergo non requiritur
 gratia habitualis. — **Distinguo consequens**: non requiritur habitualis
 gratia simpliciter, et absolute ad justificationem, concedo: secundum
 quid, et ad melius esse, nego. Nam etsi possit aliquis per solam gra-
 tiam actualem justificari, nihilominus gratiæ actualis additur gratia
 habitualis justificans, non ex absoluta necessitate, sed ad majorem or-
 natum animæ, et ut opera omnia justitiæ connaturalius possit exercere.

QUÆRES: *An sit de fide gratiam illam, qua justificamur, esse quid ha-
 bituale et permanent?*

RESPONDEO, quod etsi valde temerarium esset negare gratiam, qua
 adulti justificantur, esse habitualement et permanentem; nihilominus
 non videtur aperte id esse de fide ab Ecclesia determinatum; quod
 utique sic demonstro: si facta fuisset hujusce veritatis definitio tam-
 quam de fide, colligeretur, maxime vel ex Innocentio III. c. *Majores*
De Baptismo; vel ex Clemente V. in Concilio Viennensi loco supra
 citato; vel ex Concilio Tridentino verbis etiam supra laudatis: at ex
 neutro capite colligi potest. — Non quidem ex *Innocentio III.* ait enim
 illam quæstionem esse controversam inter Theologos, ejus quippe sunt
 verba ista: *Illud vero quod opposites inducunt, fidem, aut charita-
 tem, aliasque virtutes parvulis, utpote non consentientibus, non in-
 fundi, a plerisque non conceditur absolute, cum propter hoc inter Do-
 ctiores Theologos quæstio referatur, aliis asserentibus per virtutem Ba-
 ptismi parvulis quidem culpam remitti, sed gratiam non conferri;
 nonnullis dicentibus, dimitti peccatum, et infundi virtutes, habentibus*

illas quoad habitum, non quoad usum, donec perveniant ad ætatem adultam. Ex quibus verbis constat, quæstionem tantum procedere de pueris, non autem de omnibus hominibus simpliciter. Quod etiam patet ex ratione ipsa, quæ ibidem tangitur: ideo enim nonnulli existimabant, pueris in Baptismo habitus non infundi, quia videbant illos ad virtutum actus omnino inhabiles esse, quod præter alios, qui huius sententiæ meminerunt, advertit Doctor Angelicus 3. parte quæst. 69. art. 6. qui locus citatur in margine allati capituli, *Majores*. Quis autem non videt, hanc rationem non habere locum in adultis, cum ipsi virtutum actus exercere valeant? — Non etiam ex *Clemente I.* quia illie solum eorum opinionem, qui dicunt tam parvulis quam adultis conferri in Baptismo gratiam informantem, tanquam probabiliorem ex dictis Sanctorum ac Doctorum modernorum Theologiæ consonam eligendam dicit, non vero absolute tanquam de fide decernit. *Nec* ex Concilio Tridentino, quia definit quidem in cordibus eorum qui justificantur charitatem diffundi atque iis inhærere; Verum an per modum actus, an per modum habitus aut qualitatis permanentis inhæreat, non definit.

DICES 1: Catechismus Romanus S. Pii V. jussu editus conformiter doctrinæ Concilii Tridentini p. 2. c. 2. *De Baptismo*, n. 50. ubi de altero Baptismi effectu agitur, sic ait: *Est autem gratia, quemadmodum Tridentina Synodus ab omnibus credendum pena anathematis proposita decrevit, non solum per quam peccatorum fit remissio, sed diversa qualitas in anima inhærens, ac veluti splendor quidam et lux, quæ animarum nostrarum maculas omnes delet, ipsasque animas pulchriores et splendidiore reddidit.* Atque id Concilii Patres ex sacris Litteris aperte concludunt, cum gratiam effundi dicant, eamque Spiritus sancti soleant appellare: ergo de fide est gratiam sanctificantem qualitatem quamdam esse. — **Respondeo primo**, Concilium Tridentinum non usum fuisse nomine *qualitatis*, quamquam rem ipsam aliquatenus expresserit. **Respondeo secundo**, etsi Concilium usum fuisset nomine *qualitatis*, adhuc dubium aliquod superfuturum, utrum qualitas stricte pro prædicamento distincto a cæteris, an late pro omni accidente quod prædicatur in quale accidentario, accipi deberet.

DICES 2: Concilium Tridentinum gratiam justificationis distinguit ab actibus, quibus ad justificationem homo disponitur: nam Sessione 6. cap. 10. sic ait: *Hanc dispositionem justificatio ipsa consequitur: ergo gratia sanctificans est aliquid præter actus, idque propterea permanens.* — **Nego consequentiam**; quia actus illos, quibus ad justificationem disponimur, consequi potest actus alius perfectior quo justificemur.

QUÆSTIO SECUNDA.

UTRUM, ET QUALITER GRATIA HABITUALIS DISTINGUATUR A CHARITATE.

NOTANDUM 1. Extra controversiam esse gratiam habitualem a fide et spe realiter distingui, utpote cum seorsim existere possint; illæ namque duæ virtutes in homine peccato mortali inquinato subsistunt, in modo peccatum illud in eas directe non militet per infidelitatem au

desperationem et præsumptionem: habitualis vero gratia cujusvis mortalis peccati consortium ita abhorret, ut nullatenus cum eo, nisi forte per extraordinariam Dei potentiam, subsistere queat. Unde solum movetur difficultas de distinctione vel identitate ejusdem gratiæ habitualis cum charitate. Circa ejus resolutionem multiplex est Auctorum sententia: quidam enim cum Angelico Doctore, 2. q. 110. art. 3. et Seraphico in 2. dist. 27. art. 1. qu. 2. volunt gratiam et charitatem esse habitus realiter distinctos: plurimi vero cum Subtili Doctore in 2. dist. 26. num. 3. affirmant utramque realiter esse indistinctam. *Cæteri* vero censent utramque opinionem esse probabilem, utpote cum nullum stabile videantur habere fundamentum in sacris Scripturis, Conciliis, et Patribus, quod tamen falsum esse constabit infra.

NOTANDUM 2. Omnes pariter Catholicos Doctores convenire quod gratia sanctificans et charitas sint participationes quædam illustres Divinitatis, quarum virtute in Dei consortium assurgimus et sublimamur, juxta illud sancti Petri 2. 1. *Maxima et pretiosa nobis promissa donavit, ut per hæc efficiamini divinæ consortes naturæ.* Discrepant autem in eo quod aliqui contendunt gratiam habituales esse quidem participationem Deitatis, sed secundum rationem naturæ, et quatenus divina natura et essentia fons est et origo omnium Dei perfectionum: charitas vero sit ejusdem Deitatis participatio, non quatenus est natura, sed quatenus est operans per voluntatem et amorem: ita quod illa Deitatem subsistentem, hæc vero operantem referat et exprimat. Alii vero contendunt charitatem, et habituales gratiam secundum entitatem et rationem formalem consideratas, esse participationes divinæ naturæ: at dicuntur participare divinam virtutem et operationem, quatenus operativæ sunt et effectivæ.

NOTANDUM 3. Denique, invicem etiam Doctores concordare, gratiam habituales et charitatem præstantissima esse Dei dona, quæ creaturis concedere soleat: ita quod longe præstent et antecellant primo substantiam creaturæ intellectualis et spiritualis, tam humanæ quam Angelicæ, utpote cum præstantiori modo nos Deo assimilent, quam quævis perfectiones naturalis ordinis; unde merito August. lib. 2. ad *Bonifacium*, cap. 6. *Gratia non solum omnia sidera, et omnes cælos, verum etiam omnes Angelos supergreditur;* subindeque etiam longe præstant cæteris creaturis corporeis quantumvis excellentibus; nam, inquit Sapiens 7. *Melior est possessio ejus auro, et argento electo.* Hinc ibidem Sapiens ait: *Præposui illam regnis et sedibus, et divitias nihil esse duxi in comparatione illius.* Imo etiam utrumque hoc præstantissimum Dei donum excedit dignitatem maternitatis Dei: nobilior enim est Deum concipere mente, quam ventre: sed per gratiam sanctificantem et charitatem mente Deum concipimus, imo tota Trinitas habitat in nobis, juxta illud Joann. 14. *Ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus:* subindeque gratia sanctificans et charitas præstantiores apparent ipsa maternitate Deiparæ Virginis, si hæc seorsim ab illis Dei donis consideretur: nam, ut ait August. c. 4. *De Virginitate: Beatior fuit Maria percipiendo fidem Christi, quam concipiendo carnem Christi: materna propinquitatis nihil Mariæ profuisset, nisi feliciter Christum corde quam carne gestasset.*

His ita prælibatis, duo maxime hic statuenda sunt: *Primum*, quod

gratia sanctificans et charitas realiter invicem non distinguantur: *Secundum*, quod etiam non distinguantur formaliter, quatenus formalis distinctio diversas importat formalitates et conceptus objectivos, seorsim ab invicem adæquate conceptibiles.

Conclusio prima. — CHARITAS ET GRATIA HABITUALIS SUNT UNUS ET IDEM REALITER HABITUS. Ita Doctor loco laudato.

Probatur 1. Habitus non sunt distinguendi realiter, quorum iidem omnino sunt effectus: atqui gratiæ et charitatis iidem prorsus sunt effectus, ex Scriptura sacra: ergo, etc. *Major* apparet; diversitas enim habituum colligitur dumtaxat ex diversitate actuum, ad quos designantur et ordinantur. *Probatur minor*: sex præcipue effectus ex divina Scriptura gratiæ sanctificanti tribuuntur: qui ibidem charitati conveniunt: **Primo** namque gratiæ sanctificanti tribuitur virtus adoptionis, et divinæ generationis, per quam filii Dei adoptivi consignamur: at hæc eadem virtus tribuitur charitati 1. Joan. 3. *Videte qualem charitatem dedit nobis Pater, ut filii Dei nominemur et simus.* Ubi particula *ut*, quamdam emphasim importans, denotat aliquam causalitatem charitatis ad conferendum nobis esse spirituale et divinum; hinc cap. 4. *Omnis qui diligit, ex Deo natus est.* Unde S. Dionysius lib. *De Eccles. Hier.*, cap. 1. dicit charitatem esse, id quo regeneramur et constituimur in esse divino. — **Secundo** tribuitur gratiæ sanctificanti, quod hominem Deo gratum et dilectum efficiat: at hoc etiam charitati congruit: nam Joan. 15. Christus Dominus ait: *Si quis diligit me diligetur a Patre meo.* Et cap. 19. *Vos amici mei estis, si feceritis quæ præcipio vobis.* — **Tertius** effectus gratiæ sanctificantis est, quod vitam spiritualem conferat: at hoc etiam charitati competit, nam 1. Joan. 3. *Qui non diligit manet in morte.* Et infra: *Nos scimus, quia translati sumus de morte ad vitam, quoniam diligimus fratres.* Unde S. Prosper, lib. 3. *De vita contemplativa*, c. 13. charitatem appellat *mortem criminum, vitam virtutum, animam sanctarum mentium.* — **Quartus** gratiæ sanctificantis effectus est, quod sit fons et origo omnium virtutum, necnon omnium bonorum operum radix: hoc autem etiam charitati competit, ut aperte docet Apostolus 1. ad Cor. c. 13. ubi tribuit omnia aliarum virtutum officia charitati, dicendo: *Charitas patiens est, benigna est, etc.* Hinc etiam charitatem *legis plenitudinem* nominat. Unde S. Gregorius Homil. 27. *Non habet aliquid viriditatis ramus boni operis, si non manet in radice charitatis.* — **Quintus** effectus gratiæ sanctificantis est, quod nos Deo intime coniungat: at idipsum charitati competit; nam 1. Joan. 4. *Qui manet in charitate in Deo manet, et Deus in eo;* unde S. Bernardus Sermone 8. in *Cantica* dicit, per charitatem animam nostram identificari Deo. — **Sextus** denique effectus est, quod gratia sanctificans sit semen vitæ eternæ: at eadem est charitatis prærogativa: siquidem Jac. 1. *Coronam vitæ repromisit Deus diligentibus se.* Igitur omnes effectus, qui gratiæ sanctificanti in Scriptura sacra tribuuntur, etiam charitati conveniunt.

Probatur 2. Et simul confirmatur hæc inductio ex Concilio Tridentino Sessione 6. cap. 7. ubi charitatem indiscriminatim pro gratia sanctificante usurpat, et vim sanctificandi etiam ipsi charitati tribuit:

assignans enim unicam causam formalem justificationis, dicit eam esse charitatem, his verbis: *Quamquam enim nemo possit esse justus, nisi cui merita Passionis Domini nostri Jesu Christi communicantur, id tamen in hac impij justificatione fit, dum ejusdem sanctissimæ Passionis merito per Spiritum sanctum charitas Dei diffunditur in cordibus eorum, qui justificantur, atque ipsis inhæret.* Quibus verbis nemo dubitabit nomine *charitatis* gratiam sanctificantem intelligi; tum quia omnes Catholici Doctores ex verbis *inhæret*, et *diffunditur* hic positis, colligunt gratiam sanctificantem esse formam intrinsecam, ac permanentem: tum quia ibi Concilium agit de causa formali justificationis, quæ est ipsa gratia sanctificans. — *Insuper*, hoc ipsum confirmat Concilium verbis sequentibus, subjicit enim: *Unde in ipsa justificatione cum remissione peccatorum hæc omnia simul infusa accipit homo per Jesum Christum, cui inseritur per fidem, spem, et charitatem*: si enim aliqua alia forma præter charitatem, fidem, et spem ad justificationem desideraretur, haud dubie eam Concilium non tenuisset, maxime cum propositum istius capituli non fuerit mentionem de illis tribus virtutibus tacere, nisi quatenus vel omnes tres, vel aliqua ex illis erat forma justificans. Quod evidentius aperit cap. 10. dicens: *Hoc vero justitiæ incrementum petit sancta Ecclesia cum orat: Da nobis fidei, spei, et charitatis augmentum.* Ubi procul dubio sermonem facit de incremento causæ formalis justificationis; subindeque fidem, spem, et charitatem pro gratia sanctificante usurpat, quatenus videlicet fides, et spes per charitatem vivificamur. — *Denique*, Concilii mens aperte colligitur ex Canone undecimo ejusdem Sessionis, ubi damnans eum, qui dixerit, *homines justificari, vel sola imputatione justitiæ Christi, vel sola peccatorum remissione, exclusa gratia, et charitate*, ne videretur gratiam a charitate discernere, subjungit numero singulari: *Quæ in cordibus eorum per Spiritum sanctum diffundatur, atque illis inhæreat*: quibus significat se de uno, eodemque habitu loqui: nullus namque Grammaticus diceret, *Petrus et Joannes ambulat*, sed *ambulant*, quia sunt duo realiter distincti: ergo cum Concilium in singulari de gratia et charitate loquatur, signum est, quod intendat eas non esse realiter distinctas.

REPONUNT THOMISTÆ, omnia quæ sunt propria gratiæ tribui quidem charitati, sed diverso modo; gratiæ quidem tamquam causæ formali, et radiei; charitati vero tamquam fructui ipsius gratiæ, et principio operativo; istamque mutuam attributionem proprietatum fieri ob intimam et inseparabilem connexionem, quam illi duo habitus servant inter se. — **Verum** contra, in sententia Adversariorum, eodem modo gratia est radix aliarum supernaturalium virtutum non theologiarum, ac est radix ipsius charitatis; et hæc virtutes intimam habent connexionem cum gratia sanctificante secundum legem ordinariam Dei: sed propter illam connexionem omnes illi effectus, qui in sacris Litteris gratiæ sanctificanti tribuuntur, non dicuntur itidem illis virtutibus convenire, sicut nec spei, et fidei: ergo signum est hos effectus non tribui charitati, propter solam connexionem, quam haberet cum gratia sanctificante. *Adde* quod etiamsi interdum effectus unius causæ tribueretur alteri ipsi inseparabiliter conjunctæ, loquendo oratorie, et per quandam metonymiam, numquam tamen id fieri pu-

mandandum est. cum agitur de tradenda doctrina rerum credendarum: non enim minus vitio verteretur Ecclesiæ, quam Philosophis, si dum causas et proprietates rerum aperit, alias assignaret, quæ rebus ipsis intime conjunctis competere: sed Concilium Tridentinum locis supra citatis, colligendo ex Scriptura sacra doctrinam de dispositionibus, causis, et effectibus justificationis, explicat hanc esse charitatem, et de illa simul sumpta cum gratiâ sanctificante loquitur in singulari tamquam de unico habitu: ergo censet Concilium revera charitatem, et gratiâ sanctificantem eosdem habere effectus. non propter connexionem earum et inseparabilitatem. sed propter identitatem.

REPONUNT 2., quod effectus gratiæ idcirco charitati tribuuntur, quia charitas est forma partialis justificationis: censent enim formam justificationis non esse unam simplicem qualitatem. — **Contra**, hæc propositio directe militat in Concilium Tridentinum c. 7. supra laudato, ubi ait unicam esse formalem causam nostræ justificationis: *Unica, inquit, formalis causa justificationis est justitia Dei, non quia ipse justus est, sed quia nos justos facit*: ergo Concilium non censet duplicem esse justificationis causam formalem distinctam; alias enim hanc duplicem causam formalem assignasset, sicut varias ibidem assignat causas finales ejusdem justificationis, nempe gloriam Dei, et Christi, ac vitam æternam. *Adde quod etiam in causis formalibus partialibus unius effectus non tribuitur alteri distinctæ, quemadmodum effectus gratiæ sanctificantis charitati assignantur*: ergo, etc.

Confirmantur hæc omnia auctoritate S. Augustini lib. *De Natura, et Gratiâ*, cap. 62. ubi charitatem, rationem formalem justificationis esse non obscure designat, his verbis: *Ipsa est enim charitas verissima, plenissima, perfectissimaque justitia*. Et Epist. 143.: *Ad habendam bonam voluntatem, ubi est hoc ipsum, quod juste vivimus, et ipsa charitas, quæ in omnibus Dei donis ita excellit, ut etiam Deus dicta sit, qua una adimpletur in nobis, si quid divinæ legis, et admonitionis implemus, etc.* Quibus designat charitatem esse, qua justè vivimus, subindeque qua justî sumus.

Probatur denique assertio nostra ratione: *Primo* quidem quia, inquit Subtilis Doctor, non sunt entia multiplicanda absque urgente necessitate: sed nulla necessitas apparet multiplicandi ac distinguendi habitus charitatis et gratiæ sanctificantis, quippe cum omnes effectus, qui huic tribuuntur, etiam et illi soleant attribui, ut diximus in prima Conclusionis probatione: ergo, etc. — *Deinde*, si gratia et charitas realiter distinguerentur, possent ab invicem separari, saltem de potentia Dei extraordinaria, et absoluta: sed hoc dici nequit: ergo nec illud. *Major* constat ex iis, quæ Philosophi tradunt communiter de signo distinctionis realis; entia namque absoluta, quorum unum est prius altero, et ab eo independens, quales essent gratia sanctificans, et charitas, si revera distinguerentur realiter, possunt seorsim existere et conservari. *Minor vero probatur*: si aliquis homo gratiam habere posset sine charitate, esset Deo gratus et acceptus, imo et ejus filius adoptivus, nec tamen foret ejus amicus, quod est absurdum. — *Insuper*, si alicui infunderetur charitas sine gratiâ sanctificante, et in eo statu moreretur, nec damnaretur, cum nullum haberet peccatum, quia omne peccatum cum charitate impos-

sibile est; nec salvaretur, quia cum gratia sanctificante careret, non esset Filius Dei adoptivus, ac subinde esset incapax hæreditatis solis Dei filiis repromissæ: sed hoc utrumque consequens prorsus inconveniens est: igitur et illud unde sequitur. *Denique*. nulla prorsus apparet ratio sufficiens distinctionis realis inter gratiam et charitatem, ut patebit ex solutione objectionum.

OBJICIES 1. Principium essendi realiter distinguitur a principio operandi: atqui gratia sanctificans est principium essendi supernaturaliter; charitas vero principium operandi: ergo distinguuntur realiter. *Confirmatur*, non minus ad Deum spectat cumulate et perfecte complere naturam, eamque perficere in ordine supernaturali, quam in ordine naturali: sed in ordine naturali ita naturam perficit, ut prius det ipsi formam substantialem, et deinde potentias et formas accidentales, quæ sunt instrumenta agendi: ergo in ordine supernaturali debet prius conferre animæ formam, per quam constituatur in esse supernaturali, quam formas activas; gratia autem sanctificans est forma conferens esse supernaturale; charitas autem conferens modum operandi supernaturaliter: ergo illa prior est, hæc posterior. — **Respondeo primo**, negari posse *majorem*: siquidem formæ substantiales sunt etiam activæ, ut docuimus in *Physicis*, imo etiam et accidentales; calor enim calorem producit: nec necesse est, ut conferatur semper aliqua forma prævia, quæ det esse priusquam tribuatur altera, quæ det virtutem operandi; nam calor sine aliqua forma prævia ipsum exigente producit ab igne in aqua, et sic productus alterum calorem in manum aquam tangentem producit; similiter albedo confertur subjecto, et habet vim disgregandi visum absque aliqua forma prævia; igitur quando confertur alicui principium agendi supernaturaliter, non opus est, quod ipsi conferatur aliqua forma prævia, quæ tale principium exigat. *Adde quod* etiamsi forma, quæ est principium operandi, præexigeret alteram, per quam natura constitueretur prius in ratione absoluti, quam in ratione principii activi, non inderetur, quod utraque forma deberet distingui realiter; nam in probabiliori sententia intellectus et voluntas non distinguuntur realiter ab anima, quæ est earum facultatum principium et radix; subindeque licet charitas gratiam sanctificantem præexigeret, tamquam radicem et fontem a qua permaneret, non esset consequens, quod ab ea distingueretur realiter, sicut proprietates, quæ ab essentia fluunt, eamque præsupponunt, ab illa realiter non distinguuntur.

OBJICIES 2. Charitas supponit in anima gratiam habituales: ergo realiter ab illa distinguitur. *Probaturs antecedens*: de ratione virtutis in communi est disponere subjectum ad operandum convenienter ad naturam præexistentem; nam virtus dat posse bene operari, hoc est posse exercere operationem naturæ convenientem et proportionatam; unde Aristoteles 7. *Phys.*, cap. 3. *Virtus est dispositio perfecti ad optimum*. Et subdit: *Perfectum autem dico, quod est dispositum secundum suam naturam*: sed charitas est virtus supernaturalis; subindeque supponit naturam in esse supernaturali perfecto per aliquam aliam formam distinctam ab ea: at illa forma non est alia, quam gratia sanctificans: ergo hæc præsupponitur ad charitatem. — **Nego antecedens**, et ad ejus probationem dico, esse universaliter falsam,

maxime vero in præsentî difficultate: nam si quælibet virtus deberet præsupponere naturam sibi proportionatam, sequeretur nec fidem, nec spem esse veras virtutes in peccatore fideli: siquidem in eo nullam supponunt gratiam sanctificantem, per quam constituatur in esse et statu supernaturali.

OBJICIES 3. Scripturam sacram, et Concilia, quæ de gratiâ et charitate tamquam de duobus distinctis loquuntur: ergo revera sunt distinctæ. *Probatur antecedens ex illo ad Rom. 5. Charitas Dei diffuso est in cordibus nostris per Spiritum sanctum, qui datus est nobis: ubi per Spiritum sanctum gratia sanctificans intelligitur, ut explicat S. Augustinus lib. De gratia Christi, cap. 10. Per gratiam, qua justificamur, inquit, diffunditur charitas Dei in cordibus nostris: proindeque gratia sanctificans alia est a charitate. Similiter 1. ad Tim. 1. Superabundavit gratia Domini nostri Jesu Christi cum fide et dilectione: et 2. Cor. 13. Gratia Domini nostri Jesu Christi, et charitas Dei, et communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.* Quibus verbis gratiam a charitate distinguit Apostolus, utpote cum utramque commemoret, quod utique non faceret, si unum, idemque habitum realem esse existimaret. Similiter Concilium Viennense de charitate et gratia sanctificante loquitur tamquam de distinctis. Nam Clementina *De summa Trinitate* ait, gratiam et virtutes infundi in Baptismo: ubi per virtutes tres Theologicas, nempe fidem, spem et charitatem intelligit. Ipsi concordat Tridentinum Sessione 6. cap. 10. quando ait, sanctificationem esse justificationem, et renovationem interioris hominis per voluntariam susceptionem gratiæ et donorum. Et Canone 11. exprimit charitatem et gratiam seorsim; quibus aperte denotat eas esse distinctas, alioqui ineptam batologiam committeret, plurima nomina ad eandem rem significandam assumendo, cum ad id unicum sufficeret. — **Nego consequentiam**, et ad primum Scripturæ textum dico, Spiritum, per quem Apostolus dicit charitatem esse diffusam, esse ipsam Spiritus sancti personam, cui charitatis diffusio speciatim attribuitur; quia est præcipuus effectus amoris divini erga homines, quique per charitatem dicitur dari, eo quod divina Trinitas specialiter inhabitet animam charitate flagrantem, juxta illud Christi Domini oraculum: *Si quis diligit me ad eum veniemus* etc. Nec refert, quod S. Augustinus per *Spiritum* gratiam sanctificantem intelligat. Nam præter quam quod cæteri Patres revera hoc nomine *spiritus* ibidem, sancti Spiritus personam designari significant, exinde non sequitur, quod censent charitatem a gratia sanctificante distingui, utpote cum doceant locis a nobis supra laudatis, charitatem esse causam formalem nostræ justificationis, sed forte indicare voluit unam eandemque qualitatem esse simul gratiam, quatenus ad statum supernaturalem nos evehit, et charitatem in cordibus diffusam, prout ad Deum et proximum actu diligendum ordinat et stimulat. *Ad alios* ejusdem Apostoli contextus dico, Apostolum nomine *dilectionis*, aut *charitatis*, vel intelligere charitatem increatam, qua videlicet Deus Pater sic nos dilexit, ut Filium suum unigenitum daret: vel dilectionem actualem, seu actum amoris, quo de facto Deum diligimus, qui revera non est idem realiter cum gratia sanctificante, sed actus ab ea velut a suo principio distinctus. *Ad Concilium Viennense*, dico

istud quidem dicere conjunctim gratiam et virtutes infundi in Baptismo, sed non dicere charitatem esse distinctam a gratia; unde nomine virtutum ibi solum intelligit alias virtutes per se infusas, quales sunt fides et spes, quæ non identi cantur cum gratia sanctificante. Eodem modo explicandi sunt textus Concilii Tridentini: non enim exprimit nomina gratiæ et charitatis, ut designet eas esse invicem distinctas; hoc enim falsum apparet ex probatione Conclusionis; sed dumtaxat, ut significet id, quod appellamus gratiam et charitatem, revera esse causam justificationis.

Conclusio secunda. — GRATIA SANCTIFICANS NEQUIDEM FORMALITER A CHARITATE DISTINGUITUR, EA SCILICET DISTINCTIONE QUÆ INTERCEDIT INTER DIVERSAS FORMALITATES SEORSIM CONCEPTIBILES; SED TANTUM VIDENTUR DISTINGUI PENES DIVERSA MUNERA. Hæc videtur genuina Doctoris Subtilis sententia in secundum, distinctione 26. n. 3. ubi probat illam sententiam, quæ dicit: *Quod gratia formaliter est virtus, quæ est charitas, et quæcumque excellentiæ tribuuntur gratiæ et charitati, et e converso: utraque enim formaliter æqualiter dividit inter filios regni, et perditionis.* Et suaderi potest Conclusio ratione ejusdem Doctoris, nam sicut non sunt multiplicandæ entitates absque urgente necessitate, ita nec distinguendæ sunt formalitates: sed nulla apparet necessitas distinguendi gratiam sanctificantem et charitatem, tamquam diversas formalitates; utpote cum, ut diximus, effectus, qui tribuuntur uni, etiam tribuantur alteri, subindeque non videntur esse formalitates distinctæ.

DICES: Charitas est perfectio simpliciter simplex, quæ ideo Deo convenit: Deus enim charitas est; quod utique gratiæ non competit; siquidem Deum dedecet, nec ipsi tribuitur, subindeque non est perfectio simpliciter simplex; ac proinde gratia a charitate necessario distinguitur, si non realiter, saltem formaliter. — Respondet Doctor ibidem num. 4. charitatem posse considerari, vel *transcendentaliter*, vel *categorice*, hoc est quatenus, vel significat et complectitur charitatem tam creatam quam increatam, vel quatenus dumtaxat solam charitatem creatam designat. Priori modo fatetur gratiam sanctificantem et charitatem distingui formaliter, sicut sapientia, ut sic, distinguitur a sapientia creata, et sicut animal, ut sic, distinguitur formaliter ab hoc rationali: charitas autem creata et gratia non ita distinguuntur, ut charitas creata dicat aliquam formalitatem absolutam, quam non dicit gratia sanctificans, aut vice versa; ideo dum Doctor num. 4. supra laudato dicit, gratiam a charitate esse distinctam formaliter, loquitur solum de charitate transcendentaliter accepta, quam utique ibidem concedit formaliter a gratia distingui; non vero comparat charitatem creatam cum gratia sanctificante, quapropter ibidem ait, quod omnis gratia est charitas, licet non e converso. — Quod autem non solo nomine, ut vult Durandus, charitas creata et gratia sanctificans distinguantur, apparet ex eo, quod illa, quæ solo nomine differunt, habent dumtaxat diversas appellationes, non vero diversa munia, ut culter et gladius: at charitas et gratia connotant diversa munia et res distinctas. Nam gratia significat esse gratum et acceptum Deo, acceptione supernaturali in filium adoptivum, et ut sic non signi-